CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 432 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
GERALDO MAJELA ANDRADE DO
AMARAL.

Autoria: Mesa Diretora

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Geraldo Majela Andrade do Amaral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 44MC-2S72-6C39-40F4

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Dr. Geraldo Majela Andrade do Amaral, nasceu na cidade de Pouso Alegre/MG, no dia 06 de setembro de
1958. Filho do Sr. Balbino Faustino do Amaral e de Maria José Andrade do Amaral.  Família de 10 irmãos.
Construiu uma bela família ao lado de sua esposa Kátia Pereira Silva do Amaral, tem 03 filhos: Letícia
Pereira do Amaral Rios, Matheus Silva do Amaral e Daniel Silva do Amaral e um neto, Arthur do Amaral
Rios.

Formou-se na escola Hermantina Beraldo no ano de 1966. Nesse período fizeram parte de sua vida escolar
as professoras Genoveva Sarkis, Aparecida Iemini, Zaira, Maria Helena Maggioti e Maria Vitória
Fernandes. Em 1970 fez o Curso de Admissão com as professoras Áurea Silveira e Maria Grafira Nunes
Saponara. No início do ano de 1971 foi aprovado no processo seletivo do Colégio Estadual Dr José Marques
de Oliveira em 12° lugar, escola que tinha como diretor o professor Lecir Ferreira. Estudou nessa instituição
do ano de 1971 ao ano de 1977. Durante esse período participou em atividade extracurricular do Grupo de
escoteiros Fernão Dias, que tinha como chefe o professor Dionésio Mariosa. Vale salientar a importância
desse grupo em sua formação educacional e Cívica. No ano de 1978 foi aprovado no vestibular de Medicina
da faculdade Dr José Antônio Garcia Coutinho, onde estudou de 1978 a 1983. De 1984 a 1985 fez residência
médica em Clínica Médica e Nefrologia no Hospital das Clínicas Samuel Libânio. Em 1999 fez o Curso de
Especialização em Diabetologia pela Universidade Estadual de Campinas tendo como preceptor o médico
endocrinologista Dr. Marcos Tambascia.

No ano de 1999 fez concurso para médico Clínico na Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, sendo aprovado
em 4° lugar, onde iniciou seu trabalho no serviço público em maio de 2001. Trabalha no Centro Municipal
de Educação em Diabetes - CEMED há 22 anos, centro formado por equipe multidisciplinar. Também
exerce sua profissão em consultório particular.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 44MC-2S72-6C39-40F4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=44MC2S726C3940F4,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 44MC-2S72-6C39-40F4

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 44MC-2S72-6C39-40F4

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=44MC2S726C3940F4
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44MC2S726C3940F4
		2025-03-25T13:57:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T14:11:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T13:56:21-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T15:37:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T15:43:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura